
Preisbestimmungen Netzanschluss
Trinkwasser

1. 2024

Grundlagen
Allgemeine Geschäftsbedingungen für den Netzanschluss, die Netznutzung und die Lieferung von Energie und Wasser.

Zahlungsbedingungen
30 Tage netto, ab Rechnungsdatum

1. Netzkostenbeitrag
		  exkl. MwSt.	 inkl. MwSt. 8,1 %

Netzkostenbeitrag (CHF/LU)		  12.00 	 12.97

2. Netzanschlussbeitrag
2.1 Netzanschluss innerhalb der Bauzone

Folgende Dienstleistungen sind ab dem Netzanschlusspunkt in den pauschalen Netzanschlussbeiträgen enthalten:

– Einmessen der genauen Lage der Anschlussleitung und Festhalten derselben auf den Werkleitungsplänen der Eniwa AG.

– �Lieferung und Montage der Anschlussleitung ab der Netzanschlussstelle inkl. Hauptabsperrarmatur. Die Liefergrenze 

bildet das Zählerpassstück unmittelbar nach Gebäudeeintritt (bis 2000 LU).

– �Pauschalansätze in Abhängigkeit des Anschlusswertes gemäss Tabelle unter Ziffer 3.

Der Netzanschlussbeitrag enthält nicht:

– �Die Erstellung der baulichen Voraussetzungen ab dem Netzanschlusspunkt nach Angaben der Eniwa AG. Dies sind  

unter anderem: Erstellung von Werkleitungsgraben, örtliche Öffnungen, Mauerdurchbrüche, Abdichtungen und Instand-

stellungsarbeiten.

2.2 Netzanschluss ausserhalb der Bauzone

Der Netzanschluss bemisst sich nach effektiven Kosten ab dem Netzanschlusspunkt, inklusive notwendiger Investitionen in 

das vorgelagerte Verteilnetz der Wasserversorgung; mindestens den Pauschalbeitrag des Netzanschlussbeitrages nach 

Ziffer 3.



3. Netzanschlusskosten
Die Netzanschlusskosten setzen sich aus dem Netzkosten- und dem Netzanschlussbeitrag zusammen.

50	 PERC 40 mm	 600	 4500	 250	 800	 5900	 6377.90

150	 PERC 40 mm	 1800	 4500	 250	 800	 7100	 7675.10

300	 PERC 63 mm	 3600	 6000	 450	 1000	 10 600	 11 458.60

400	 PERC 63 mm	 4800	 6000	 450	 1000	 11 800	 12 755.80

600	 PERC 63 mm	 7200	 6000	 450	 1000	 14 200	 15 350.20

800	 PERC 63 mm	 9600	 6000	 450	 1000	 16 600	 17 944.60

1000	 PERC 63 mm	 12 000	 6000	 450	 1000	 19 000	 20 539.00

1500	 PERC 90 mm	 18 000	 7500	 650	 1200	 26 700	 28 862.70

2000	 PERC 90 mm	 24 000	 7500	 650	 1200	 32 700	 35 348.70

> 2000	 Objektbezogen, auf Anfrage

- �Die Bestimmung des Anschlusswertes und des Durchmessers der Anschlussleitung liegt in der Verantwortung des  

Auftraggebers (Bauherr).

- �Anschlüsse von Liegenschaften mit internem Löschschutz (Sprinkleranlagen) werden separat behandelt. Netzerweiterungen, 

sofern realisierbar, gehen zu Lasten des Verursachers (alternativ: Löschbecken/Tanks). Von Seiten Netzbetreiber besteht 

keine Verpflichtung das Versorgungsnetz auszubauen.

Anschluss-	 Ø Anschluss-	 Netzkosten-	 Netz-	 Mehrlängen-	 Bauwasser-	 Gesamt-	 Gesamt-

wert in LU	 leitung	 beitrag	 anschluss-	 zuschlag	 anschluss inkl.	 kosten exkl.	 kosten inkl.

≤			   beitrag	 ab 10 m (CHF/m)	 Bauwasser	 MwSt.	 MwSt. 8,1 %

Typische Anschlusswerte	 Netzanschlusskosten in CHF


